廣東利通置業投資有限公司 3,040,161.40 —

其他 4,960,775.45 10,586,677.05

小計 21,490,391.33 55,076,131.53

其他應付款 廣東廣江高速客運有限公司 2,629,932.41 3,464,260.33

 －資金池 廣東省汽車總站有限公司 1,053,453.63 1,051,723.49

其他 1,990.50 1,990.50

小計 3,685,376.54 4,517,974.32

其他應付款合計 25,175,767.87 59,594,105.85

應付股利 廣東新粵交通投資有限公司 — 2,780,436.84

其他非流動資產 廣東廣佛肇高速公路有限公司 84,905,660.38 81,428,548.77

廣東廣珠西線高速公路有限公司 79,187,150.48 86,792,452.83

廣州天河客運站有限公司 9,600,000.00 9,600,000.00

合計 173,692,810.86 177,821,001.60

廣東粵運交通股份有限公司 166

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

六 關聯方關係及交易（續）

4 本集團與關聯方在本期間發生了如下重大關聯交易（續）

(n) 關鍵管理人員報酬

自2018年

1月1日至

6月30日止期間

自2017年

1月1日至

6月30日止期間

人民幣元 人民幣元

關鍵管理人員報酬 3,012,566.00 3,915,688.09

七 承諾事項

2018年

6月30日

2017年

12月31日

人民幣元 人民幣元

已簽約但尚未於中期財務報告中確認的

 －購建長期資產承諾 252,420,938.99 207,161,739.67

已批准但未簽約的資本承諾 37,525,000.00 61,730,000.00

合計 289,945,938.99 268,891,739.67

中期報告  2 0 1 8167

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字

如附註二、32所述，本集團對部分會計政策進行了變更並根據規定對可比期間數字進行了調整，並按照財會

[2018] 15號規定調整財務報表格式，此外，如附註四、3所述，本集團本期間發生同一控制下企業合併，並按規

定對上年同期比較數字進行了追溯調整。上述調整對本集團上年同期比較數字的影響如下：

2017年

12月31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

2017年

12月31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

資產

流動資產

 貨幣資金 1,813,515,419.32 62,838,709.18 — — 1,876,354,128.50

 應收票據 36,505,607.26 — — (36,505,607.26) —

 應收賬款 875,843,821.09 11,566,771.56 (49,430,122.66) (837,980,469.99) —

 應收票據及應收賬款 — — — 874,486,077.25 874,486,077.25

 預付款項 321,485,159.10 9,474,219.23 — — 330,959,378.33

 應收利息 21,570.80 — — (21,570.80) —

 應收股利 1,086,686.22 — — (1,086,686.22) —

 其他應收款 410,259,407.94 12,169,858.48 (11,718,564.72) 1,108,257.02 411,818,958.72

 存貨 187,571,174.06 2,663,976.73 — — 190,235,150.79

 一年內到期的非流動資產 31,206,054.27 668,141.08 — — 31,874,195.35

 其他流動資產 34,134,646.72 1,396,946.85 — — 35,531,593.57

 流動資產合計 3,711,629,546.78 100,778,623.11 (61,148,687.38) — 3,751,259,482.51

非流動資產

 可供出售金融資產* 563,228.22 — (563,228.22) — —

 其他權益工具投資* — — 563,228.22 — 563,228.22

 長期應收款 4,269,811.62 2,760,344.05 — — 7,030,155.67

 長期股權投資 332,013,785.00 — — — 332,013,785.00

 投資性房地產 180,291,731.04 — — — 180,291,731.04

 固定資產 2,519,529,158.69 164,160,098.64 — — 2,683,689,257.33

 在建工程 285,606,258.89 31,156,736.53 — — 316,762,995.42

 無形資產 1,040,801,632.40 87,489,956.71 — — 1,128,291,589.11

 商譽 104,166,326.02 — — — 104,166,326.02

 長期待攤費用 43,696,395.00 8,474,296.55 — — 52,170,691.55

 遞延所得稅資產 183,989,679.59 16,028,745.36 15,482,725.25 — 215,501,150.20

 其他非流動資產 407,516,296.41 4,369,846.09 — — 411,886,142.50

 非流動資產合計 5,102,444,302.88 314,440,023.93 15,482,725.25 — 5,432,367,052.06

資產總計 8,814,073,849.66 415,218,647.04 (45,665,962.13) — 9,183,626,534.57

廣東粵運交通股份有限公司 168

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字（續）

2017年

12月31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

2017年

12月31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

負債

流動負債

 短期借款 212,806,642.67 5,000,000.00 — — 217,806,642.67

 應付票據 780,735,011.25 6,795,240.00 — (787,530,251.25) —

 應付賬款 798,474,945.77 45,480,477.84 — (843,955,423.61) —

 應付票據及應付賬款 — - — 1,631,485,674.86 1,631,485,674.86

 預收款項 193,104,445.83 3,396,679.21 — — 196,501,125.04

 應付職工薪酬 178,455,363.29 9,708,158.62 — — 188,163,521.91

 應交稅費 170,184,925.85 4,739,571.19 — — 174,924,497.04

 應付利息 5,381,992.32 98,588.73 — (5,480,581.05) —

 應付股利 38,053,466.15 — — (38,053,466.15) —

 其他應付款 590,839,790.22 62,438,133.40 — 43,534,047.20 696,811,970.82

 一年內到期的非流動負債 151,288,761.02 7,057,661.52 — — 158,346,422.54

 流動負債合計 3,119,325,344.37 144,714,510.51 — — 3,264,039,854.88

非流動負債

 長期借款 500,075,133.02 58,000,000.00 — — 558,075,133.02

 應付債券 775,310,816.19 — — — 775,310,816.19

 長期應付款 154,168,357.56 11,000,000.00 — — 165,168,357.56

 長期應付職工薪酬 150,336,775.00 30,933,969.39 — — 181,270,744.39

 預計負債 1,646,679.43 — — — 1,646,679.43

 遞延收益 491,347,636.42 29,363,635.52 — - 520,711,271.94

 遞延所得稅負債 28,447,231.25 — — — 28,447,231.25

 非流動負債合計 2,101,332,628.87 129,297,604.91 — — 2,230,630,233.78

負債合計 5,220,657,973.24 274,012,115.42 — — 5,494,670,088.66

股東權益

 股本 799,847,800.00 — — — 799,847,800.00

 資本公積 125,022,074.47 90,491,800.53 — — 215,513,875.00

 其他綜合收益 (34,414,839.74) — — — (34,414,839.74)

 專項儲備 33,262,879.58 939,735.79 — — 34,202,615.37

 盈餘公積 177,615,970.29 9,052,464.30 — — 186,668,434.59

 未分配利潤 1,290,311,300.48 38,272,260.69 (42,632,757.66) — 1,285,950,803.51

 歸屬於母公司股東權益 2,391,645,185.08 138,756,261.31 (42,632,757.66) — 2,487,768,688.73

 少數股東權益 1,201,770,691.34 2,450,270.31 (3,033,204.47) — 1,201,187,757.18

股東權益合計 3,593,415,876.42 141,206,531.62 (45,665,962.13) — 3,688,956,445.91

負債和股東權益總計 8,814,073,849.66 415,218,647.04 (45,665,962.13) — 9,183,626,534.57

中期報告  2 0 1 8169

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字（續）

* 本集團採用新金融工具準則的重新分類影響。即將原在「可供出售金融資產」計量的項目重分類至「其他權益工具投資」。

 本集團採用新金融工具準則的重新計量影響。

註： 除上述事項外，如附註六、4(m)所述，本集團及本公司於本期調整2017年12月31日應付賬款以及未分配利潤餘額。經重述的

「應付票據及應付賬款」與「未分配利潤」於2017年12月31日餘額分別為人民幣1,642,202,552.16元及人民幣1,275,233,926.21

元。

自2017年1月1日

至6月30日止期間

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

自2017年1月1日

至6月30日止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

一、營業收入 3,232,036,937.10 158,517,652.36 — — 3,390,554,589.46

  減：營業成本 2,551,886,749.30 96,874,075.33 — — 2,648,760,824.63

   稅金及附加 20,541,881.55 1,353,914.13 — — 21,895,795.68

   銷售費用 38,940,794.60 — — — 38,940,794.60

   管理費用 307,265,604.16 31,160,887.21 — (827,348.44) 337,599,142.93

   研發費用 — — — 827,348.44 827,348.44

   財務費用 22,396,261.63 2,444,463.73 — — 24,840,725.36

   資產減值（轉回）╱損失 (2,033,724.50) 2,524,948.45 2,070,390.87 — 2,561,614.82

   信用減值損失 — 6,205,181.99 7,150,849.29 — 13,356,031.28

  加：其他收益 39,074,699.65 912,920.69 — — 39,987,620.34

   投資收益 25,100,231.97 856.13 — — 25,101,088.10

   資產處置收益 — — 113,922.56 — 113,922.56

二、營業利潤 357,214,301.98 18,867,958.34 (9,107,317.60) — 366,974,942.72

  加：營業外收入 8,309,055.59 261,295.86 (200,960.00) — 8,369,391.45

  減：營業外支出 3,080,489.75 124,767.53 (87,037.44) — 3,118,219.84

三、利潤總額 362,442,867.82 19,004,486.67 (9,221,240.16) — 372,226,114.33

  減：所得稅費用 97,118,822.76 5,922,987.24 (2,219,113.99) — 100,822,696.01

四、淨利潤 265,324,045.06 13,081,499.43 (7,002,126.17) — 271,403,418.32

  （一）按經營持續性分類：

   1.持續經營淨利潤 265,324,045.06 13,081,499.43 (7,002,126.17) — 271,403,418.32

   2.終止經營淨利潤 — — — — —

  （二）按所有權歸屬分類：

   1.少數股東損益 42,131,919.28 129,244.00 1,830,860.09 — 44,092,023.37

   2.歸屬於母公司股東的

   淨利潤 223,192,125.78 12,952,255.43 (8,832,986.26) — 227,311,394.95

廣東粵運交通股份有限公司 170

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字（續）

自2017年1月1日

至6月30日止期間

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

自2017年1月1日

至6月30日止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

五、其他綜合收益的稅後淨額

  歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額 (3,089,817.55) — — — (3,089,817.55)

 （一）以後不能重分類進損益的其他綜合收益

   1.重新計量設定受益計劃負債的變動 (45,562.16) — — — (45,562.16)

 （二）以後將重分類進損益的其他綜合收益

   1.外幣財務報表折算差額 (3,044,255.39) — — — (3,044,255.39)

  歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 (1,782,186.99) — — — (1,782,186.99)

六、綜合收益總額 260,452,040.52 13,081,499.43 (7,002,126.17) — 266,531,413.78

  歸屬於母公司股東的綜合收益總額 220,102,308.23 12,952,255.43 (8,832,986.26) — 224,221,577.40

  歸屬於少數股東的綜合收益總額 40,349,732.29 129,244.00 1,830,860.09 — 42,309,836.38

七、每股收益

 （一）基本每股收益 0.28 0.01 (0.01) — 0.28

 （二）稀釋每股收益 0.28 0.01 (0.01) — 0.28

中期報告  2 0 1 8171

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字（續）

自2017年

1月1日至

6月30日止期間

同一控制下

企業合併調整

自2017年

1月1日至

6月30日止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

一、經營活動使用的現金流量：

  銷售商品、提供勞務收到的現金 3,298,501,885.23 150,070,488.73 3,448,572,373.96

  收到其他與經營活動有關的現金 84,115,866.59 10,551,343.71 94,667,210.30

  經營活動現金流入小計 3,382,617,751.82 160,621,832.44 3,543,239,584.26

  購買商品、接受勞務支付的現金 2,367,399,192.39 57,264,158.27 2,424,663,350.66

  支付給職工以及為職工支付的現金 813,411,524.32 65,094,092.82 878,505,617.14

  支付的各項稅費 202,214,927.32 15,716,792.17 217,931,719.49

  支付其他與經營活動有關的現金 128,907,147.63 4,465,327.83 133,372,475.46

  經營活動現金流出小計 3,511,932,791.66 142,540,371.09 3,654,473,162.75

  經營活動使用的現金流量淨額 (129,315,039.84) 18,081,461.35 (111,233,578.49)

二、投資活動使用的現金流量：

  取得投資收益收到的現金 4,891,341.02 — 4,891,341.02

  處置固定資產、無形資產和其他長期資產

   收回的現金淨額 8,591,770.57 11,924,299.28 20,516,069.85

  收到其他與投資活動有關的現金 — 5,461,923.46 5,461,923.46

  投資活動現金流入小計 13,483,111.59 17,386,222.74 30,869,334.33

  購建固定資產、無形資產和其他長期資產

   支付的現金 248,206,274.27 16,537,984.19 264,744,258.46

  投資所支付的現金 52,426,500.00 — 52,426,500.00

  取得子公司支付的現金淨額 5,784,120.42 — 5,784,120.42

  收購少數股東權益所支付的現金 1,532,319.96 (1,532,319.96) —

  投資活動現金流出小計 307,949,214.65 15,005,664.23 322,954,878.88

  投資活動使用的現金流量淨額 (294,466,103.06) 2,380,558.51 (292,085,544.55)

廣東粵運交通股份有限公司 172

中期財務報告附註
（金額單位：人民幣元）

八 上年同期比較數字（續）

自2017年

1月1日至

6月30日止期間

同一控制下

企業合併調整

自2017年

1月1日至

6月30日止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

三、籌資活動產生的現金流量：

  取得借款收到的現金 246,959,915.03 10,000,000.00 256,959,915.03

  籌資活動現金流入小計 246,959,915.03 10,000,000.00 256,959,915.03

  償還債務支付的現金 35,812,322.33 15,777,661.52 51,589,983.85

  分配利潤和償付利息支付的現金 50,866,834.80 1,173,180.81 52,040,015.61

  收購少數股東權益所支付的現金 2,894,405.29 1,532,319.96 4,426,725.25

  支付其他與籌資活動有關的現金 3,247,958.02 — 3,247,958.02

  籌資活動現金流出小計 92,821,520.44 18,483,162.29 111,304,682.73

  籌資活動產生的現金流量淨額 154,138,394.59 (8,483,162.29) 145,655,232.30

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 (2,107,753.90) — (2,107,753.90)

五、現金及現金等價物淨減少額 (271,750,502.21) 11,978,857.57 (259,771,644.64)

  加：期初現金及現金等價物餘額 1,594,659,167.72 63,223,402.91 1,657,882,570.63

六、期末現金及現金等價物餘額 1,322,908,665.51 75,202,260.48 1,398,110,925.99

	封面
	目錄
	公司簡介
	公司資料
	財務摘要
	主席報告
	管理層討論及分析
	其他資料
	審閱報告
	合併資產負債表
	母公司資產負債表
	合併利潤表
	母公司利潤表
	合併現金流量表
	母公司現金流量表
	合併股東權益變動表
	母公司股東權益變動表
	中期財務報告附註